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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat systém managementu jakosti ve smyslu norem ISO/TS

16949 ve společnosti Zeveta Bojkovice, a.s., dodavatele komponentů pro automobilový

průmysl a jednoho z největších zaměstnavatelů v uherskobrodském regionu. Teoretická

část této bakalářské práce se zabývá podstatou řízení jakosti a rozebírá konkrétní normy,

jimiž se jakost ve společnostech řídí. Detailněji jsou rozebrány normy řady ISO 9000, kon-

krétně ISO 9001, jejíž nadstavbou je technická specifikace ISO/TS 16949.

V rámci praktické části je provedena analýza politiky a cílů společnosti a dále interní audit

systému, procesu a výrobku podle normalizačních doporučení VDA 6. V závěru jsou za-

znamenány výsledky analýz a v návaznosti na ně doporučující nápravná opatření.

Klíčová slova: jakost, normy, systém managementu jakosti, ČSN EN ISO 9000, ČSN EN

ISO/TS 16949, interní audit, výrobkový audit, procesní audit, systémový audit, politika

jakosti

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is the analyzing of the quality management system in

the sense of ISO/TS 16949 standards in Zeveta Bojkovice, a.s. company – producer of

components for automotive industry and significant employer in Uherský Brod region.

Theoretical part deals with basic principles of the quality management system and then

there are analyzed ISO standards, particularly ISO 9001 and ISO/TS 16949.

Practical part is focused on principles of internal audits. There are analyzed the results of

internal audits, which were performed in Zeveta Bojkovice, a.s. This part also deals with

the analyzing of the main aims of the company and its politics.

The conclusion of this bachelor thesis deals with recommendations which were exposed

during the internal audits or analyzing quality policy.

Keywords: quality, standards, quality management system, ISO 9000, ISO/TS 16949,

internal audit, product audit, procedural audit, system audit, quality policy

Motto:

„Snažte se dělat věci nejlépe na světě a svět si vyšlape cestičku k Vašim dveřím.“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

V době, kdy vzniká tato bakalářská práce, je jedním z nejskloňovanějších slov „krize“.

Pomineme-li příčiny pro něž vznikly dnešní světové hospodářské podmínky a zaměříme-li

se na to, jak se s vyvstanuvší situací vypořádat, lze dojít k závěru, že úspěch společností se

svými výrobky na dnešních obezřetně nakupujících trzích lze zajistit pouze pomocí konku-

renční výhody. Takovouto konkurenční výhodou může být kupříkladu jakost, protože sub-

jekty nakupující zboží chtějí za své prostředky výrobek, jenž dokáže uspokojit jejich potře-

by a zároveň bude použitelný z delšího časového hlediska.

Vysoká spolehlivost výrobků je tedy možnou „zbraní“, kterou lze porazit konkurenci. Sou-

časné pojetí jakosti ve firmách spočívá v komplexním řízení jakosti (Total Quality Ma-

nagement – TQM), protože jen tak lze uspokojit potřeby zákazníků po vysoce nadprůměrně

kvalitním zboží.

Jakost se netvoří na jednom místě, jakost, nebo spíše cesta k jakosti se prolíná ve všech

fázích realizace výrobku či služby. V konečném důsledku mají tedy prosperitu podniku ve

svých rukou nejen dělníci, dílenští kontroloři, ale také techničtí pracovníci a v neposlední

řadě i manažeři.

Společnost Zeveta Bojkovice, a.s. více než polovinou své produkce spadá do, dnes velmi

diskutovaného, segmentu dodavatelů pro automobilový průmysl. Právě výrobci automobi-

lů, kteří několik let za sebou byli významnými tahouny světových ekonomik, se v důsledku

ekonomické a hospodářské krize dostávají do problémů, proto jestli je pojem „jakost“ pro

většinu firem alfou a omegou všeho, tak pro automobilový průmysl to platí dvojnásob,

stejně tak i pro dodavatele komponentů, na něž jsou kladeny požadavky na striktně pr-

votřídní produkty.

Společnost Zeveta Bojkovice, a.s. je nositelem certifikátu ISO/TS 16949, který patří do

početného souboru norem ISO. Tato norma klade zvýšené požadavky nad standard norem

ISO 9001 a týká se výhradně automobilového průmyslu. Cílem této práce je podrobit bliž-

šímu zkoumání management jakosti podle normy ISO/TS 16949 a následně provést interní

audit ve společnosti a identifikovat hlavní problémy, po jejichž odstranění se zvýší kvalita

a zároveň konkurenceschopnost společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ JAKOSTI

Pojem jakost, jako takový, lze jen těžko jednoznačně definovat. V průběhu let, kdy se lidé

jakostí zabývali, vzniklo mnoho definic, které více či méně, vystihují pravou podstatu. Na-

příklad Juran tento pojem popisuje jako „způsobilost pro použití“. Crosby jakost popsal

jako „shodu s požadavky“. Feigenbaum jakost vnímá jako „to, co za ni považuje zákaz-

ník“. Jak je patrné z výše uvedených definic, vždy se v popisu tohoto pojmu promítá osoba

zákazníka, uživatele, právě proto lze vnímat jakost jako vysoce subjektivní skutečnost.

Snad nejobecnější definice jakosti poskytuje norma ČSN EN ISO 9000:2005, která vyme-

zuje pojem kvalita jako stupeň splnění požadavků souborem inherentních1 charakteristik.

Tyto požadavky jsou potřeby nebo očekávání stanovené spotřebitelem nebo závazným

předpisem. [11]

1.1 Význam pojmu jakost

Jak již bylo zmíněno, jakost je subjektivně vnímaná skutečnost. Přesto, aby vůbec šlo mlu-

vit o jakosti, musí produkt ve svých vlastnostech (znacích) promítat očekávané požadavky.

Požadovaných vlastností nelze dosáhnout najednou, jedná se o cestu, jíž se musí vydat

všechny části organizace, nelze tedy mluvit pouze o kvalitě výrobku, ale objevuje se také

požadavek po kvalitě procesů a kvalitě zdrojů (správné informace, vhodné pracovní pro-

středí) a v neposlední řadě po kvalitě systému managementu (postupy plánování, motivo-

vání, vedení lidí).

Každá prosperující společnost musí jakost zabezpečit systémově - v rámci celé organizace.

Tržní prostředí s typickou konkurencí nutí výrobce a poskytovatele služeb plnit očekávání

svých zákazníku, či je dokonce předstihovat. Zákazník vnímá kvalitu také ve spojitosti

s náklady, které vynakládá na pořízení a provozními náklady, které jsou spojené s využívá-

1Veber za inherentní znaky považuje vnitřní vlastnosti objektu kvality, jimiž mohou být produkty, procesy,

systémy, a které mu existenčně patří. Například u automobilu budeme očekávat, že skloubením použitých

materiálů, konstrukčního řešení a finálních úprav bude vozidlo pěkné na pohled, bude schopné odvézt posád-

ku, převézt náklad, snášet rozdílné teploty, bude ergonomicky zvládnuté, lehce ovladatelné a podobně. Exis-

tují také faktory, jejichž změnou se vlastní (inherentní) vlastnosti nemění, například cena. [11]
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ním výrobku. Zákazník se vždy snaží o optimalizaci a efektivnost vynaložených nákladů.

[8]

1.1.1 Jakost výrobku

Aby byla splněna očekávaná jakost výrobku, musí být dodrženy jeho vlastnosti, které lze

rozdělit z různých hledisek. Veber [11] jakost spotřebitele dělí na:

a) Funkčnost – každý výrobek je vytvořen pro dosažení konkrétního cíle, čímž uspo-

kojuje potřebu zákazníka

b) Estetická působivost – vnější forma výrobku nebývá vždy nejdůležitější složkou,

mnohdy je důležité podřídit vzhledové řešení požadavkům na ergonomii, či plnění

základních funkcí.

c) Nezávadnost – o splnění těchto požadavků se nemůže uživatel předem přesvědčit,

zda byly splněny, pro výrobce i distributory jsou stanoveny zvláštní závazné předpi-

sy, které je nutí k dodržování pravidel. Nezávadnost se může týkat zdraví, hygieny,

bezpečnosti, ekologie.

d) Ovladatelnost – výrobek za žádných okolností nemůže na svého uživatele klást zvý-

šené požadavky na fyzické nebo duševní schopnosti. Z hlediska ovladatelnosti je

nutné řešit např. způsob manipulace, rozměry, hmotnost, ergonomii atd.

e) Trvanlivost – dříve považována za hlavní důkaz kvality výrobku, současný trend

výroby obecně snižuje dobu trvanlivosti produktů, avšak proti zkracování životnosti


[…]


čárových 1D či 2D kódů. Toto řešení by rovněž mohlo pomoci společnosti Zeveta Bojko-

vice, a.s. K tomuto závěru jsem došel jednak při bližším zkoumání problematiky řízení

výroby u konkurenčních společností v odvětví strojírenské výroby, tak také studiem infor-

mačních materiálů uveřejněných na síti internet. V současnosti se na našem trhu nachází

celá řada společností, která řeší problematiku systému řízení výroby. Virtuálně řešený Ma-

nufactury execution system (MES) je v současnosti, podle uveřejněných informací, běžně

aplikovaným standardem. Nejvíce mě, zejména pro svou jednoduchost a univerzálnost,

oslovil systém založený na čárových kódech a čtečkách těchto kódů.

Výše zmíněný systém funguje následovním způsobem. Veškerá výrobní oddělení jsou vy-

bavena čtecími zařízeními čárových kódů a jednoduchým zobrazovacím a zadávacím zaří-

zením, na němž pracovník může kontrolovat právě prováděnou operaci. Informace získané

přečtením takovéhoto kódu jsou zaznamenávány do systému, jež tyto informace uchovává

a vyhodnocuje. Dalším nutným vybavením je implementace sítě typu ethernet, která je

v dnešní době běžnou praxí ve společnostech. Jako přístupové terminály fungují běžné PC

sestavy, pomoci nichž lze zobrazovat informace uchované v systému.

V běžné praxi pracovník na první výrobní operaci dostává výrobní přepravku (např. gitter-

box), která je opatřena čárovým kódem. Na pracovišti je rovněž seznam kódů představují-

cích jednotlivé operace, které je na tomto místě možné provádět. Po dokončení operace je

přivolán pracovník dílenské kontroly (dílenská kontrola podrobuje zkoumání vyráběné

výrobky i v průběhu operace), který čtecím zařízením načte kód své identifikační karty,
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čímž potvrzuje splnění jakostních podmínek a zároveň dovoluje zadat další informace ja-

kými jsou kód přepravky, kód provedené operace a počet vyrobených kusů. Takto se po-

stupuje u všech operací uvedených ve výrobním postupu. V závěru je jasné, kdo se podílel

na výrobě, kdo výrobky uvolňoval a o jaký typ a počet kusů se jedná.

Další výhodou výše popsaného systému je jeho využití pro mzdové účely. V současnosti

výrobní pracovníci vypisují na konci směny tzv. výkonnostní lístky, kde uvádějí operaci, na

které pracovali a počet odpracovaných kusů za časovou jednotku. Tyto lístky jsou na konci

směny odevzdávány vedoucímu dílny k signování. Při implementaci systému pomocí čáro-

vých kódů by se údaje o pracovníkovi a jím vyrobených výrobcích zjišťoval daleko snáze a

objektivněji, což s sebou nese výhodu ekonomickou, která by pomohla alespoň částečně

z hlediska delšího časového horizontu kompenzovat náklady na zavedení systému.

Pomocí navrhovaného systému by společnost mohla lépe monitorovat vícenáklady spojené

s výrobou. Každá operace prováděná nad rámec výrobního postupu by vyžadovala autori-

zaci pověřeného pracovníka kontroly jakosti, což by dovolovalo zpětně dohledat a vyhod-

notit veškeré práce provedené navíc.

Dalším možným nápravným opatřením je zavedení speciálně koncipovaného školení pro

výrobní pracovníky, v rámci něhož by bylo zaměstnancům vysvětlena problematika dodr-

žování systému identifikace materiálu, výroby, seřízení a nastavení strojů. Rovněž by zde

měly být vysvětleny možné důsledky nedodržování takovýchto pravidel a to nejen z jakost-

ního hlediska ale také z hlediska ekonomického dopadu na společnost a tudíž i na její za-

městnance. Společnost by rovněž měla zvážit úroveň svého motivačního systému podporu-

jícího zaměstnance k ztotožnění se s firmou a její politikou nejen jakosti.
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ZÁVĚR

Závěrem této práce lze potvrdit, že jakost hraje důležitou roli v životě společností. Jakost

není jen výrobek, se kterým je spokojen jeho konečný uživatel, jakost je „problém“, jenž se

řeší komplexně v rámci celé společnosti, ve všech jejích odděleních. Začínat by se s jakostí

mělo spíše „shora“ – od vrcholového managementu, který dále požaduje jakost od podří-

zených organizačních jednotek, čímž je kvalitní výrobek logickým vyústěním této celopod-

nikové strategie. K cíli v podobě jakostní produkce vede mnoho cest, jednou z nich je také

certifikace systému managementu jakosti dle normy ISO 9001.

Certifikovaný systém zpřehledňuje veškerou činnost v podniku, pomáhá v dohledávání

konkrétních informací a vytváří dobré podmínky pro mezinárodní spolupráci například na

úrovni dodavatelsko odběratelských vztahů.

Jak je patrné z praktické části této práce, ani společnost nesoucí certifikát norem ISO není

uchráněna od problémů a neshod. Certifikací systému nedochází automaticky k podávání

jakostních výkonů, certifikace je spíše jakýmsi prvním krokem, který mohou společnosti

učinit na cestě k jakostní produkci.

Dalším významným krokem společností k vytvoření podmínek pro jakostní produkci je

braní nejvyššího zřetele na pracovníky – lidský kapitál, který je jednou z nejdůležitějších

složek zajišťujících chod společnosti. Jak vyplynulo také z provedených interních auditů,

nedostatečně kompetentní pracovníci s sebou nesou vysoké riziko z hlediska neshod, ale

také ekonomických vícenákladů.

Z pohledu společnosti, jež chce se svými výrobky či službami na dnešním náročném trhu

uspět a rovněž chce pozitivně působit ve smyslu společenské zodpovědnosti, je orientace

na kvalitní systém managementu jakosti jednou z nejdůležitějších priorit.
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