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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce splňuje cíl formulovaný v zadání práce, kterým je analyzovat

systém managementu jakosti dle norem ISO/TS 16949 ve společnosti Zeveta Bojkovice, a.s.

Práce je zpracována kvalitně a odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci.

Diplomant pracoval samostatně, přistupoval k tvorbě bakalářské práce s velkým zájmem a

ochotou konzultovat řešenou problematiku. K hlavním přednostem práce řadím detailně

zpracovanou analytickou část práce. V závěru práce jsou uvedena nápravná opatření a

doporučení, která budou pro společnost uplatnitelná a jistě přínosná. Nutno podotknout, že

zvolené téma lze považovat za obtížnější pro bakalářskou práci, neboť bude podrobněji

probíráno až v magisterském studijním programu v rámci předmětu Managementu kvality.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká byla Vaše role při jednotlivých interních auditech ve společnosti Zeveta

Bojkovice, a.s.?

2) Jmenujte hlavní faktory úspěšnosti při provádění takových interních auditů ve

společnosti?

3) Práce se opírá o normy ISO 9001 a ISO/TS 16949, pokuste se doporučit další vhodné

směry na cestě ke špičkovému řízení kvality pro společnost Zeveta Bojkovice, a.s.?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: …..A - výborně….

Ve Zlíně dne ....29.5.2009….

…Ing. Jiří Svoboda…..
podpis vedoucího BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ
Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.